
Publicação Oficial do Município de Urupês, conforme Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021

urupes.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Terça-feira, 03 de agosto de 2021 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano I ⋅ Edição nº 11
PREFEITURA DE

URUPÊS

Enquanto tantas vezes a esperança na bondade e na 
generosidade pode parecer tão distante, ações como a 
que vamos mostrar agora revelam que a solidariedade 
ainda existe, corre nas veias e aquece corações de mui-
tas pessoas. 

A Prefeitura de Urupês, através da Secretaria de Desen-
volvimento Social, realiza, nesta sexta-feira (29), o pre-
paro e a distribuição de sopa e alguns cobertores para 
famílias mais vulneráveis de Urupês que foram impacta-
das por esta forte onda de frio que atinge a cidade. 

O “Sopão Solidário” conta com a parceria da empresa 
Noroeste Borracha, que doou todos os ingredientes utili-
zados; a confecção do alimento fica por conta dos funci-
onários do Social. 

Segundo o Secretário de Desenvolvimento Social, Ali-
son Paulo da Silva, a escolha das pessoas que vão re-
ceber os alimentos partiu de um critério técnico, por 
meio de levantamentos realizados pelos setores Social 

e de Saúde. Só nesta sexta-feira, a previsão é entregar 
250 marmitas. 

“Ações como esta e outras que temos visto recentemen-
te na nossa cidade mostram como ainda existe esperan-
ça e pessoas bondosas que pensam no próximo. Nosso 
compromisso é continuar acolhendo todas as pessoas 
para que todos possam passar por este período de frio 
da maneira mais amena possível”, disse o prefeito Bica, 
que participou do processo de preparação e entrega dos 
alimentos nesta quinta-feira (29). 

Ação estendida 

Durante este final de semana, também acontecem ou-
tras ações semelhantes. Na quinta-feira (29), voluntários 
da Saúde e alguns vereadores se juntaram para prepa-
rar as refeições e distribuí-las nas casas. No final de 
semana, a Maçonaria e a Associação de Assistência à 
Criança de Urupês também devem se juntar a esta obra 
de caridade. 

Voluntários da Prefeitura e de instituições urupeenses 
se unem para preparar alimentos a famílias necessitadas 

Funcionários da Secretaria de Desenvolvimento Social preparam alimentos para entrega nesta sexta-feira (30). Foto: Luís Fernando da Silva / 
Prefeitura Municipal de Urupês. 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 0

3/
08

/2
02

1 
às

 0
8:

32
:4

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
92

4-
f1

1c
-1

45
1-

6e
41



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 0

3/
08

/2
02

1 
às

 0
8:

32
:4

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
92

4-
f1

1c
-1

45
1-

6e
41



Diário Oficial do Município de Urupês | Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro - 15850 000 - Urupês-SP | CNPJ: 45.159.381/0001 94 - Fone/Fax: (17) 3552 1144

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE URUPÊS Terça-feira, 03 de agosto de 2021 ⋅ Ano I ⋅ Edição nº 11 Pág. 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº  3.045   -     De 02 de Agosto de 2021.
Convoca a 12ª Conferência Municipal 
de Assistência Social.

ALCEMIR CÁSSIO GRÉGGIO, Prefeito do Município de 
Urupês, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
legais e com base no art. 70, nº. VIII da Lei Orgânica do 
Município, em conjunto com o Presidente do Conselho 
Municipal de Assistência Social, e considerando a necessidade 
de avaliar e propor diretrizes para a implementação da 
Política de Assistência Social no Município,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica convocada a 12ª Conferência Municipal de 
Assistência Social, a ser realizada no dia 18 de agosto de 
2021, às 13 horas, na sede do Centro de Convivência do 
Idoso, sito a rua Francisco Moreira da Silva, 246 – Jardim 
Itália, tendo como tema central: “Assistência Social: Direito 
do Povo e Dever do Estado, com financiamento público, 
para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social”.

Art.  2º  -  As despesas decorrentes da aplicação deste 
Decreto, correrão por conta de dotação própria do orçamento 
do órgão Gestor Municipal de Assistência Social.

Art.  3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Urupês, em 02 de agosto de 
2021.

ALCEMIR CÁSSIO GRÉGGIO

Prefeito Municipal

Maria José Paschoal Lopes

Presidente do CMAS

Publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal de 
Urupês, na data supra.

Mirian L. Fazoli Garcia Zucchini

Secretária Administrativa

Portarias

PORTARIA Nº. 3.939  -  De 02 de Agosto de 2021.
Constitui a Comissão Organizadora 
da 12ª Conferência Municipal de 
Assistência Social.

ALCEMIR CÁSSIO GREGGIO, Prefeito do Município de 
Urupês, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
legais e com base no art.70, n.VIII, da Lei Orgânica do 
Município, Resolve:

Art. 1º Fica composta a Comissão Organizadora da 12ª 
Conferência Municipal de Assistência Social, do município 
de Urupês, a realizar-se no dia 18 de agosto de 2021, na 
sede do Centro de Convivência do Idoso, sito a rua Francisco 
Moreira da Silva, 246, no horário das 13,00 às 17,00 horas.

Presidente:  Alison Paulo da Silva

Vice-Presidente: Maria José Paschoal Lopes

Secretário Geral: Joelma Andréia Roman Ruiz

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Urupês, 02 de Agosto de 2021.

ALCEMIR CÁSSIO GREGGIO

Prefeito Municipal

Publicada nesta Secretaria na data supra.

Mirian L. Fazoli Garcia Zucchini

Secretária Administrativa

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 0

3/
08

/2
02

1 
às

 0
8:

32
:4

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
92

4-
f1

1c
-1

45
1-

6e
41



UNIDADES DE ATENDIMENTO PÚBLICO

Prefeitura Municipal de Urupês
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144

Setor de Atendimento do Serviço de Água e Esgoto
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144 - Ramal 215

Ganha Tempo
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Dom Pedro II, 325 - Centro
(17) 3552-1282

Tesouraria
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 16h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144 - Ramal 212

Casa da Agricultura
Seg a sex, das 7h às 11h e das 13h às 17h
Rua José Bonifácio, 934 - Centro
(17) 3552-1372

CRAS
Seg a sex, das 8h às 16h
Rua José Bonifácio, 1004 - Centro
(17) 3552-1779

CREAS
Seg a sex, das 8h às 16h
Rua José Bonifácio, 984 - Centro
(17) 3552-2138

Conselho Tutelar
Seg a sex, das 8h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 321 B - Centro
(17) 3552-2322
(17) 98133-8555 (Atendimento 24h)

SAÚDE
ESF Dr. Xisto Albarelli Rangel (Centro I e II)
Seg a sex, das 7h às 20h
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro
(17) 3552-1324
(17) 99279-4680 (WhatsApp)

ESF Rahal Tebet (Manoel Carreira)
Seg, ter, qua e sex das 7h às 17h
quinta-feira das 7h às 20h
Rua Raymundo Bueno de Morais, 275 - Manoel Carreira
(17) 3552-3012
(17) 99250-8763 (WhatsApp)

ESF Hans Ronald Froelich (Mundo Novo)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Conselheiro Antonio Prado, 111 - Mundo Novo
(17) 3552-3016
(17) 99262-0831 (WhatsApp)

Academia da Saúde
Seg, ter, qui e sex das 7h às 17h
quarta-feira das 7h às 18h
Rua America Bragatto Carnielo, 40 - Jd. Boa Vista 3
(17) 99262-0831 (WhatsApp)

ESF Maria Jordan Marchioni (Boa Vista)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Nilo Peçanha, 320 - Boa Vista
(17) 3552-2344
(17) 99279-4674 (WhatsApp)

ESF Francisco Gomes da Silva (São João)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Bahia S/N, - São João de Itaguaçu
(17) 3553-1176
(17) 99275-8514 (WhatsApp)

Farmácia Municipal (ESF Centro)
Seg a sex, das 7h às 20h
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro
(17) 3552-1324

Pronto Socorro Municipal
Funcionamento 24h
Rua Barão do Rio Branco, 1137 - Centro
(17) 3552-1339

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 0

3/
08

/2
02

1 
às

 0
8:

32
:4

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
92

4-
f1

1c
-1

45
1-

6e
41



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 0

3/
08

/2
02

1 
às

 0
8:

32
:4

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
92

4-
f1

1c
-1

45
1-

6e
41



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 4924-f11c-1451-6e41

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Urupês (SP), Edição nº 11, ano I, veiculado em 03 de agosto de 2021.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE URUPES (CNPJ
45159381000194) em 03/08/2021 às 08:32:45 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SOLUTI Multipla | Autoridade Certificadora
Raiz Brasileira v2, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/4924-f11c-1451-6e41


